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1946-1954: Efterkrigstiden
Grænsen var lukket efter den tyske kapitulation i maj 1945 og åbnedes kun 
langsomt. I 1946 kunne der igen sendes breve over grænsen. Forholdet mellem 
de to stater stod på stand-by i den tidlige fase. Efter Forbundsrepublikken blev 
grundlagt i 1949, var der dog igen basis for mellemstatslige kontakter. 

I 1949 blev den gamle tradition med tilbagevendende grænseinspektioner 
genoptaget. De nye forhold førte også til, at tyskere igen fik lov til at rejse ind i 
Danmark, fra 1954 uden visum. Året efter blev også lystbådssejladsen på 
Flensborg Fjord tilladt igen. I begyndelsen af 1950erne så man også den spæde 
start på noget, der kunne blive til et nyt dansk-tysk samarbejde. En dansk-tysk 
bogudstilling i Flensborg blev således det første grænseoverskridende 
arrangement efter krigen.

Der gjorde sig også helt specielle forhold bemærket i grænselandet direkte efter 
krigen. Således var der et stærkt ønske i den dansksindede del af befolkningen 
syd for grænsen, at der skete en grænseflytning sydpå. Danmark til Ejderen blev 
et slagord, og der var kredse i Danmark, som understøttede foretagendet ret så 
kraftigt. Denne politik blev dog ikke støttet af den danske regering, der tværtimod 
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havde udtalt sig afvisende om en engelsk forespørgsel direkte efter krigen, man 
ville undgå en Pandoras æske med hensyn til grænseflytningen.4 

Ideen om en mulig flytning af grænsen og en ny folkeafstemning fik modvind fra 
tysk- og slesvig-holstensk-sindede. Der blev ført hårde debatter i den såkaldte 
sindelagskamp og begge sider stod uforsonlige overfor hinanden. Helt op til 
midten af 1980’erne påvirkede stridighederne forholdet mellem fler- og mindretal 
syd for grænsen.

Samtidigt var det tyske mindretal stærkt berørt af retsopgøret i Danmark. Mange 
unge mænd, som havde meldt sig frivilligt til det tyske militær, blev fra 1945 
fængslet i Fårhuslejren. Det tyske mindretal havde længerevarende interne 
diskussioner om besættelsestiden og mindretallets rolle. Centralt stod meget 
tidligt, allerede ved grundlæggelsen af mindretalsorganisationen Bund deutscher 
Nordschleswiger i 1945, bekendelsen til og loyaliteten overfor den danske stat.

Sammenfattende kan perioden direkte efter 2. Verdenskrig beskrives som en fase, 
hvor eftervirkningerne stod i centrum. Grænseoverskridende samarbejde var ikke 
muligt, indtil 1949 eksisterede der ingen tysk stat syd for grænsen, så al kontakt 
foregik med og via besættelsesmagterne.

4	 Se også Axel Johnsen: Dannevirkemænd og Ejderfolk: den grænsepolitiske opposition i 
Danmark 1920-1940. Flensburg 2005
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1955-1972: København-Bonn og 
dens følgevirkninger
I 1950´erne oplevede Tyskland en økonomisk vækstperiode - efter bruddet med 
alliancepartneren Sovjetunionen var der igangsat et stort amerikansk 
støtteprogram. Mange gamle nazister blev rehabiliteret eller slet ikke juridisk 
forfulgt, hvilket var udbredt praksis i Schleswig-Holstein. Nu handlede det om at 
genopbygge landet og skabe et demokratisk system. I 1955 blev Vesttyskland 
indbundet i NATO, hvilket skabte mulighed for at flere af nabolandene, heriblandt 
Danmark, genoptog de bilaterale forhold. 

Også grænselandet fik tøbruddet at mærke. Her var det de såkaldte København-
Bonn-erklæringer, der skabte grobund for et bedre forhold til naboen, for de lagde 
låg på diskussionerne om en mulig flytning af grænsen og det uafklarede 
mindretalsspørgsmål. Erklæringerne gav retten til fri bekendelse af tilhørsforhold 
til det danske mindretal i Sydslesvig og ligeledes til det tyske mindretal i 
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1982-1996: På vej mod 
formaliserede forhold
1980´erne indledtes med et politisk generationsskifte i grænselandet. Kresten 
Philipsen afløste Erik Jessen som amtsborgmester i Sønderjylland. Samtidigt 
afløste Uwe Barschel Gerhard Stoltenberg som ministerpræsident i Schleswig-
Holstein. Denne nye politiker-generation var ikke aktivt blandet ind i krigen, og 
dette faktum var med til at kommunikationen henover grænsen blev forbedret 
væsentligt. I 1988 vedtog Schleswig-Holstein og Sønderjyllands Amt et fælles 
grænseoverskridende udviklingsprogram med henblik på at søge EF-midler til 
grænseregionen. Muligheden for at hente EF-tilskud stod central i samarbejdets 
startfase. Samtidigt kunne flere og flere politikere på begge sider af grænsen se 
det fornuftige i et velfungerende samarbejde. De fælles anstrengelser gav pote, 
da grænseregionen i 1990 fik bevilliget penge til grænseoverskridende formål. 
Disse penge kom direkte fra det første Interreg-program, og blev startskuddet til 
regionens brug af Interreg-programmerne de følgende årtier.

Men formaliseringen var endnu ikke sket, man arbejdede stadig fra sag til sag. 
Under den første Grænselandskongres i 1995 opfordrede Schleswig-Holsteins 
europaminister Gerd Walter til oprettelsen af en Euroregion Slesvig. 
Amtsborgmester Kresten Philipsen reagerede positivt på dette forslag. 

Fasen kan generelt karakteriseres som en mellemliggende fase, hvor der endnu 
herskede skepsis overfor et fast etableret samarbejde. Man arbejdede hellere fra 
sag til sag, for man mente, at faste rammer ville føre til mindre autonomi. På den 
danske side spillede den traditionelt Europa-kritiske holdning med ind, men i det 
lange løb overbeviste især det finansielle aspekt.

Foto: Colourbox
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1997-2007: Et fælles 
grænseland
I foråret 1997 blev der diskuteret for og imod et formaliseret samarbejde. På den 
danske side blev der protesteret imod oprettelsen af det grænseoverskridende 
samarbejde og oprettelsen af Euroregion Slesvig5 samt mod Danmarks indtræden 
i Schengen-samarbejdet. Her gjorde det danske mindretal med sin centrale 
skikkelse Karl Otto Meyer sig bemærket som stærke modstandere af samarbejdet. 
Man frygtede at miste sin rolle som primær brobygger over grænsen. På dansk 
side blev der oprettet en borgerliste, som kom ind på Amtsrådet for en enkelt 
valgperiode. En protestaktion ved grænsen i Kruså kom i de danske og tyske 
nyheder.

I september 1997 blev Region Sønderjylland/Schleswig (eller Slesvig – i starten 
var skrivemåden overladt til parterne) oprettet efter enstemmige beslutninger i 
Sønderjyllands amtsråd, landdagen i Schleswig-Holstein samt Kreis Schleswig-
Flensburg, Kreis Nordfriesland og Stadt Flensburg. Da man underskrev aftalen, var 
forventningerne store og med den offentlige bevågenhed regionen fik fra starten 
af, var det tydeligt, at arbejdet ikke alene havde en konkret forvaltningsside, men 
også et politisk aspekt og en signalværdi. Modstandernes frygt var, at den 
nyoprettede Region Sønderjylland/Schleswig ville afkræve suverænitet. Dette var 
der dog aldrig tale om.

Grundlæggelsen af Region Sønderjylland/Schleswig i 1997 betød i praksis, at man 
rådede over en stærkere institutionel struktur til at støtte det 
grænseoverskridende samarbejde. I starten var opgaven at etablere et dansk-tysk 
sekretariat, for et sådant fandtes ikke endnu. Til sekretariatets opgaver hørte 
opbyggelsen og serviceringen af Regionalrådet; der skulle arbejdes på 
kommunikationen udadtil, og generelt etableres nye kutymer for fælles dansk-
tyske møder. Der skulle findes svar på en række spørgsmål: Hvordan holdes der 
møde? Hvem må tale på hvilket sprog? Hvad er de formelle og uformelle regler 
ved afholdelse af politiske møder? De interne papirer afspejler, at disse spørgsmål 
fyldte meget i starten. 

I 2001 kom Danmark ind i Schengen-samarbejdet. De gamle grænsebygninger 
blev revet ned og den faste kontrol ved grænsen blev afskaffet. Grænsens 
kontrolfunktion blev nu mere flydende og dansk og tysk grænsepoliti fik fælles 

5	 Inden oprettelsen af det grænseoverskridende samarbejde var Euroregion Slesvig den 
favoriserede betegnelse på tysk side. Det blev dog hurtigt klart, at dansk side ikke kunne 
gå med til betegnelsen Euroregion, hvorfor man valgte region i stedet. Den danske 
skrivemåde Slesvig blev bibeholdt i de første år, hvor den danske og den tyske betegnelse 
blev brugt side om side. Sammen med skråstregen i Region Sønderjylland/Schleswig blev 
denne sprogbrug dog lagt på hylden i 2002.
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kontorer. Man fik lov til at forfølge biler henover landegrænsen, når dette var 
nødvendigt.

I 2002 blev regionens navn ændret til Region Sønderjylland-Schleswig. Forud var 
der gået en navnedebat, og man blev enige om, at en bindestreg var et mere 
positivt signal end en adskillende skråstreg. 

Allerede næsten fra starten af var der, ved siden af det politisk-administrative 
arbejde, fokus på kulturen. Fokus på kulturområdet blev begrundet med, at man 
med kulturelle tilbud og møder kan skabe konkrete kontakter imellem borgerne. 
Fra 2002 blev der officielt oprettet en særlig kulturpulje til små kulturprojekter 
med et fælles budget fra partnerne. Disse penge var også tidligere kommet fra 
partnerne, men nu blev proceduren ændret og kulturudvalget kom ind over 
bevillingerne – kulturen blev en del af en politisk proces. Denne selvdrevne 
kulturpulje gik i 2004 over i People to People -Interreg-projektet. 

I 2004 flyttede Regionskontoret og blev lejer hos FDE på Lyren i Padborg. Det 
viste sig hurtigt, at det nye sted, om end lidt udenfor Padborg, var meget godt 
beliggende tæt på motorvejen. Mens man indtil 2004 overvejende fik besøg af 
kulturaktører og politikere, kom der en ny gruppe gæster til fra 2004: 
grænsependlerne. Interreg-projektet Infocenter Grenze-Grænse tiltrak så mange, 
at der de første dage var kø ud til parkeringspladserne – åbenbart havde man 
ramt plet, og succesen førte til at rådgivningen af grænsependlere og alt, hvad der 
hører med af kontakter til arbejdsmarkedets aktører, blev en fast del af arbejdet 
fra midten af 2007. Regionskontor & Infocenter hørte nu sammen, og blev til et 
kompetencecenter, hvor borgere, virksomheder og offentlige institutioner fra 
begge sider af grænsen kan få oplysninger om arbejdsmarkedsrelaterede forhold.

Den 1. januar 2007 trådte kommunalreformen i kraft. Kommunalreformen i 
Danmark fik også betydning for det dansk-tyske grænseland, for samarbejdet 
skulle reorganiseres med en ny sammensat medlemsskare til 
Regionalforsamlingen, som efterfulgte Regionalrådet. Nu skulle de nye 
storkommuner Tønder, Haderslev, Sønderborg og Aabenraa og det nyoprettede 
Region Syddanmark ind i samarbejdet. Reformen førte også til en ny 
partnerskabsaftale mellem Land Schleswig-Holstein og Region Syddanmark i 
2007, der afløste den tidligere partnerskabsaftale mellem delstaten og 
Sønderjyllands Amt fra 2001.

Region Sønderjylland-Schleswigs første årti havde en grundlæggende funktion for 
det dansk-tyske samarbejde. Flere samarbejder fulgte årene efter, og sidenhen er 
der opstået mange nye grænseoverskridende netværk og projekter. I mange af 
disse projekter har både det danske og det tyske mindretal været yderst aktive, 
og er således gået fra at være kritiske overfor det grænseoverskridende 
samarbejde til at være positive og understøttende.
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2008-2019: Fremskridt og 
pragmatisme
Mens samarbejdet var i en opbygningsfase i de første ti år, handlede de 
efterfølgende år om konsolidering af de eksisterende rammer, også efter 
kommunalreformen, og om en videreudvikling af samarbejdet. Regionskontor & 
Infocenter var aktør på området, men nye samarbejdspartnere meldte sig på 
banen i disse år.

Infocenter blev et omdrejningspunkt for diverse initiativer på det dansk-tyske 
arbejdsmarked. Interreg-projektet Pontifex Brückenbauer-Brobygger (2010-2014) 
skulle afdække hindringer for den grænseoverskridende mobilitet. Sammen med 
andre aktører kom der fart på bl.a. den gensidige anerkendelse af 
erhvervsuddannelser, emner som børnepenge og skatteregler for grænsependlere 
blev taget op. Samtidigt blev der arbejdet ihærdigt på at få danske og tyske 
myndigheder klædt på til det internationale arbejdsmarked, hvorfor Regionskontor 
& Infocenter løbende har været i kontakt med kommunerne på sagsbehandler- og 
ledelsesniveau.  Formålet var, at ingen grænsependler skal falde igennem 
sikkerhedsnettet.

Også kulturområdet så mange ændringer i denne periode. Siden People to People 
startede som det første Interreg-projekt med en mikroprojekt-pulje, har Region 
Sønderjylland-Schleswig stået for flere kulturprojekter: Kulturbro, KulturDialog, 
KursKultur og senest KursKultur 2.0, der alle havde det mellemfolkelige møde som 
kerneområde, men som blev udvidet betragteligt mht. opgaver. 

Siden Region Sønderjylland-Schleswigs grundlæggelse er udviklingen af 
nabosprogskompetencer i dansk og tysk blevet fremhævet som en kerneopgave. 
Allerede i 1998 blev arbejdsgruppen Sprog og interkulturel forståelse etableret. 
Arbejdsgruppen skulle undersøge, hvordan sproglige og kulturelle barrierer i 
Region Sønderjylland-Schleswig kunne overvindes. I 2004 vedtog Region 
Sønderjylland-Schleswigs bestyrelse en resolution med hensyn til styrkelse af 
kompetencer i nabosproget. Året efter blev der igangsat en sprogkampagne, 
hvorigennem der skulle udvikles aktiviteter og projekter, der ville fremme 
interessen for nabosproget. På kulturudvalgets initiativ blev der udviklet en 
følge-strategi i 2019.

Sprogprojektet professor dr. ABC modtog i 2009 den Europæiske Sprogpris.

I 2011-12 søgte Sønderborg med Sønderjylland-Schleswig om at blive europæisk 
kulturhovedstad i 2017. Fokus på kulturen førte til mange nye initiativer, som også 
bestod efter at Sønderborg tabte slaget til Aarhus. Regionen var projektpartner og 
bakkede op om initiativet.
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Samtidigt blev der i 2012 forberedt en udvidelse af Den sønderjyske kulturaftale 
til en aftale, som for første gang også skulle omfatte kommunerne syd for 
grænsen. Kulturaftale Sønderjylland- Schleswig startede i 2013 og varede til 
2016. Den 3. februar 2017 underskrev partnerne en ny aftale, der smugstartede 
den 1. januar 2017.

150-års-jubilæet for slaget ved Dybbøl den 16. april 1864 var et gennemgående 
emne hos især de danske, men også de tyske partnere i perioden op til 2014. Med 
dette historiske jubilæum for en afgørende periode i det dansk-tyske grænseland 
blev der set tilbage på konfliktrige år i grænselandet, men også set fremad. De 
historiske foreninger, kommunerne og andre aktører gennemførte arrangementer i 
løbet af hele år 2014.

I april 2015 underskrev den danske skatteminister og den slesvig-holstenske 
ministerpræsident en fælles erklæring om vækst og erhvervsudvikling i det 
dansk-tyske grænseland. Regionen medvirkede aktivt til forberedelsen af denne 
erklæring. Aftalen førte til en række forbedringer for grænsependlere, blandt 
andet blev der etableret et samarbejde mellem Region Sønderjylland-Schleswigs 
Infocenter og SKAT.

I 2016 lancerede den danske regering en Tysklandsstrategi. Denne havde som 
hovedformål at støtte den danske fremgang på eksportmarkedet Tyskland. 
Samtidigt satte Kulturministeriet en Tyskland-satsning for årene 2018-2020 i 
gang. Fokus blev lagt på det kunstneriske samarbejde med alle delstater, ikke 
alene Schleswig-Holstein. Der blev sat fokus på kulturturisme via et tættere 
samarbejde mellem Visit Denmark, Hamburg, Wonderful Copenhagen og Visit 
Aarhus. Satsningen kulminerer med det dansk-tyske Kulturelle Venskabsår 2020. 
Dette ses som en integreret del af markeringen af 100-året for grænsedragningen 
i 2020.

I de forløbne år skulle grænseregionen også forholde sig til verdenspolitikken. 
Borgerkrigen i Syrien fik således konkret betydning for grænseregionen, da mange 
mennesker fra landet valgte at flygte til de skandinaviske lande i efteråret 2015. 
Ruten gik delvist over Femern Bælt, men hovedsageligt over landegrænsen. For 
en kort stund blev banegården i Flensburg stedet, hvor turen til Skandinavien blev 
organiseret. Som reaktion derpå valgte den danske regering at indføre midlertidig 
grænsekontrol pr. 1. januar 2016. Denne er blevet forlænget ad flere omgange 
indtil idag. 

Selvom der har været rejst kritik fra den tyske side, har grænsekontrollen dog 
ikke ændret på det dansk-tyske samarbejde, der således har vist sig at være 
yderst stabilt og gavnligt for begge sider. Det samme gælder i øvrigt for 
opførelsen af vildsvinehegnet 2018-19, hvor der også har været kritiske røster syd 
for grænsen. Heller ikke denne diskussion har på nogen måde rokket ved det 
formaliserede samarbejde. Her har politikerne ageret med både pragmatisme og 
fremtidssyn.
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Epilog
De forløbne 100 år har været en meget omtumlet periode for hele grænselandet. 
Ikke alene grænsedragningen i 1920 har spillet med ind. Også det faktum at 
regionen ligger ved grænsen og dermed tilhører to nationale politiske systemer, 
har ført til ekstreme spændinger som følge af 2. Verdenskrig og besættelsen. Der 
skulle gå mange år, før der kunne etableres normaliserede forhold og endda et nyt 
samarbejde, som anerkender grænsen og samtidigt søger at mindske generne.

Mens grænsen i start-perioden primært har været en skillelinje, så er der sket 
betydelige ændringer siden midt-90erne, hvor Region Sønderjylland-Schleswig 
blev grundlagt og Danmark kom ind i Schengen-samarbejdet. Selv i de seneste år, 
hvor det nationale har vundet frem igen og der har været europæiske kriser, har 
grænselandet holdt fast i dets gode samarbejde. Både fler- og mindretal i 
grænseregionen kan se fordelene i at have et fast samarbejde med 
samarbejdsorganer, netværk og dertilhørende regelmæssige møder og 
udvekslinger. Dialogen kører fortsat henover grænsen – og er, efter mere end tyve 
år, blevet så stabil, at Region Sønderjylland-Schleswig ser positivt fremad mod år 
2020.

Foto: Martin Ziemer
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